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Abstrakt

V bakalářské práci jsou nejprve popsány senzory pro měření otáček a úhlu natočení.

Dále je pozornost věnována vývoji hardwaru pro IRC senzor, výběru vhodných komponent

a jejich zapojení. Přenos signálu mezi senzorem a mikrokontrolérem je uskutečněn pomocí

RS422 sběrnice. Dále se zde nachází popis softwaru pro mikrokontrolér a výpočet důležitých

hodnot pro správnou funkci. Najdeme zde také ověření funkčnosti na elektrickém pohonu.
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 otáčkoměr, IRC, RS422, senzory

Vývoj otáčkoměru pro elektrický pohon David Bartůněk 2020

Abstract

In the bachelor theses the sensors for measuring speed and angle are described.

Furthermore, the work focuses on the development of hardware for IRC sensor, by selecting

suitable components and their connections. The signal transmission between the sensor and

the microcontroller is carried out using the RS422 bus. There is also a description of the

software for the microcontroller and the calculation of important values for proper operation.

There is also a verification of functionality on the electric drive.
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Seznam symbolů a zkratek

A/D .................... Analogové digitální převodník (Analog to Digital converter)

MCU .................. Mikroprocesorová jednotka (Microcontroller unit)

IRC .................... Inkrementální rotační snímač (Incremental Rotary Encoders)

CNC ................... Počítačové řízení (Computer Numeric Control)

EDA ................... Automatizace elektronického systému (Electronic Design Automation)

DPS .................... Deska plošných spojů

BMS ................... Systém správce baterií (Battery Management System)

ESD .................... Ochrana proti elektrostatickému výboji (Electrostatic Discharge)

QEI .................... Rozhraní pro kvadraturní kódování (Quadrature Encodare Interface)

PLA .................... Kyselina polymléčná (Polylactic Acid)
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Úvod

Důležitou součástí dnešních moderních automatizovaných soustav a zařízení jsou

senzory. Senzor je zařízení, které na svém vstupu detekuje nějakou fyzikální, chemickou

nebo biologickou veličinu. Vstupní veličina se tak v senzoru přemění na jinou formu,

například na elektrický signál. Signál dále můžeme zobrazit na displeji, zaznamenat ho, nebo

ho použít jako zpětnou vazbu do regulace.

S příchodem mikroelektroniky se mezi nejpoužívanější senzory na měření otáček a úhlu

natočení zařadily senzory optoelektronické. Mezi ně patří jak senzory inkrementální, tak

absolutní. S oběma typy se můžeme setkat v různých odvětvích, ať je to strojírenský

průmysl, dopravní prostředky, robotika, automatizace, nebo lékařství.

K důležitosti senzorů otáček a úhlu natočení je tato práce tvořena rešerší, která je

věnována základnímu popisu práce senzorů optoelektronických, indukčních a

elektrodynamických. Dále se práce zaobírá vyhodnocením dat z jednotlivých senzorů a

jejich zpracování.

V praktické části se věnuji vytvoření zařízení, které bude měřit a zobrazovat otáčky a

úhel natočení elektrického pohonu. Zařízení bude provozováno na baterii a bude umístěno

ve vhodně zkonstruované krabičce. Praktická část tak obsahuje navržení schématu, návrh a

osazení DPS, jeho oživení. Dále se zde bude popsána konstrukce krabičky, ve kterém bude

DPS umístěna, tvorba a ladění programu. Nakonec bude zařízení otestováno na elektrickém

laboratorním pohonu.
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1 Senzor

Senzor je zařízení (součástka), která umožňuje měřit určitou fyzikální, chemickou nebo

biologickou veličinu a převádět jí na jinou veličinu. Většinou na elektrický signál.

Senzory dělíme do několika skupiny podle hlediska, jak o nich uvažujeme:

a) Podle výstupní signálu

b) Podle vstupní veličiny

c) Podle styku s měřeným prostředím

d) Podle výrobní technologie

e) A další

V této práci se budeme na senzory dívat z pohledu výstupního signálu. Výstupní signál může

být analogový (např. tachodynama, selsyny, resolvery) nebo digitální (inkrementální

senzory, kapacitní).

Senzor se skládá z jednoho a více bloků, který jako celek tvoří měřící řetězec. Na vstupu

senzoru najdeme čidlo. Čidlo je součástka, která se stará o převod měřené veličiny na

veličinu elektrickou. Tento převod je většinou spojitý, nebo impulzní. Dalším blokem, který

může obsahovat senzor, je obvod na zpracování signálu. V tomto bloku můžeme docházet

k zesílení signálu, jeho převedení na digitální pomocí A/D převodníku, filtraci a další (signal

conditioning). Některé senzory také obsahují MCU a komunikační rozhraní, které kóduje

výstup podle zavedených protokolů např. CAN, ProfiBus, Ethernet a jiné. Na Obr. 1 můžeme

vidět blokové schéma měřícího řetězce IRC senzoru.

Obr. 1: Blokové schéma měřícího řetězce IRC

Dnes jsou celé řady automatizovaných systému závislé na informaci o rotačním nebo

lineárním pohybu, proto se neobejdeme bez senzorů, které vyhodnocují úhlovou rychlost,

úhel natočení nebo vzdálenost. Tyto senzory mohou být analogové nebo digitální.

Při výběru senzoru bereme největší zřetel na rozlišení senzoru. Dalšími parametry, které

nás zajímají jsou rozměry, použitá technologie, odolnost, cena atd.1

1 Dalšími parametry může být maximální otáčky, délka přenosového média, teplotní rozsah, nebo konstrukce

uchycení.

Čidlo
Obvod na
zpracování

Měřící řetězec

Měřená
veličina

Výstupní
systém
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2 Senzory úhlové rychlosti a úhlu natočení

2.1 Optoelektronické senzory

Optoelektronické senzory neboli senzory fotoelektronické, jsou dnes nejvíce používané

senzory v průmyslové automatizaci. Nejčastěji je najdeme ve zpětné vazbě regulace, nebo

v aplikacích, kde nám dávají pouze informaci o stavu měřeného pohonu.

• Základní vlastnosti

Mezi základní vlastnosti optoelektronických senzorů, patří přeměna světla na jinou

formu energie např. na elektrické napětí. Tato přeměna je duální2, tudíž můžeme tento proces

uskutečnit i zpětně. Vlnové délky světla nabírají hodnoty o velikosti λ od 0,3 do 1,2 µm.[1]

Jako zdroj světla byly dříve používány obyčejné žárovky. Jako přijímač se používaly

fotoodpory. Dnes s příchodem polovodičové techniky a potřebě velmi přesné informace se

začali používat vysílací prvky LED diody, nebo laserové diody. Pro příjem používáme

fotodiody, fototranzistory nebo diody s laterálním efektem3.[1]

2.1.1 Inkrementální senzor

Inkrementální senzory neboli přírůstkové senzory patří do skupiny optoelektronických

senzorů. Ty lze dělit na dva základní typy podle jejich použití a to na: lineární inkrementální

kodéry, které detekují lineární pohyb a kodéry rotační, které dokážou detekovat rotační

pohyb. V obou těchto případech, jsou jejich výstupní signály totožné.[2]

• Konstrukce

Konstrukce inkrementačního rotačního kodéru je tvořena z několika částí. Jádrem

kodéru je pohyblivý kódovací disk s hřídelí, na kterém se nacházejí 3 masky. Dvě masky

obsahují rysky, které jsou proti sobě pootočené o 90° elektrických. Třetí maska obsahuje

pouze jednu rysku, která slouží jako referenční hodnota hřídele. Rysky jsou pro světlo

průhledné nebo reflexní. Kódovací disky jsou umístěny mezi zdroj a přijímač světla.

O napájení polovodičových součástek, vyhodnocování stavů a invertování výstupů se stará

elektronika. Celý senzor je uschován v krytu s výstupními konektory4. Kryt slouží k větší

odolnosti zařízení, k nepropustnosti vody, prachu (IPxx) a k větší pevnosti. Z druhé strany

se nachází ložiskové pouzdro, kterým prochází hřídel, která obstarává roztočení kódovacího

2 Duálním se myslí, že pomocí elektrické energie vygenerujeme světlo ve zdroji světla, které pak pomocí

světelného přijímače převedeme zpět na elektrickou energii
3 Dioda s laterálním efektem neboli PSD je varianta PIN diody. Tato dioda se využívá v náročných aplikacích

například u triangulační metody měření [1]
4 Jako přenosové médium se u optických senzorů používá kroucená dvojlinka. Ta je díky svému

geometrickému uspořádáni velmi odolná vůči elektromagnetickému rušení
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disku. Ložiskové pouzdro také slouží k upevnění na měřený pohon5. Zobrazená konstrukce

viz. Obr. 2.[3]

Obr. 2: Jednotlivé části inkrementálního rotačního senzoru

• Princip


[…]


budou indikační LED diody, indikující stav nabíjení baterie. Uprostřed je pak obdélníková

díra o rozměrech 44 x 26 mm sloužící k umístění displeje. Pro umístění DPS zde najdeme 4

díry o průměru Ø2,5 mm kam je potřeba ručně udělat závity. Ke spojení obou částí krabičky

jsou v horním panelu vytvořeny v rozích sloupky a kde naproti nim jsou v dolním panelu

díry pro uchycení pomocí šroubků.

Jestliže dolní a horní panel spojíme, vznikne nám na pravé části otvor na konektoru D-

SUB9 který slouží k připojení IRC senzoru k zařízení. V horní části vznikne otvor na

připojení USB-A konektoru k nabíjení baterie. Na levé části pak vznikne otvor na tlačítko

vyp-zap. Celková velikost krabičky je 97 x 94 x 62 mm. Data o krabičce jsou dostupné v

přibaleném CD ve složce „krabička“.
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6 Testovaní

6.1 Použitý IRC senzor

Hlavním úkolem celého zařízení, je přijímat a vyhodnocovat data přicházející od

inkrementálního senzoru. Senzor je použit od firmy HOHNER AUTOMATICOS a to

z produktové řady SERIE 66, která je ekvivalentem senzorů od firmy SIEMENS a to

produktové řady 1XP8001-1/ 1XP8001-2. Produktová řada SERIE 66 se dělí dále do typů

s referenčními kódy 0, 1, 2, 6. Celá tato řada je určená pro průmyslové aplikace a pro

uchycení pomocí závitu do hřídele pohonu. SERIE 66 se také vyznačuje vysokým počtem

pulzů na otáčku a to až 10 000, maximálními otáčky 6000, ochranou IP64 a anti-rotačním

systémem.

Náš typ je s referenčním kódem 2, tudíž výstupní obvod je tvořen vysílačem RS422 a

maximálním počtem pulzů na otáčku 1024. Důležité parametry tohoto typu jsou napájecí

napětí, které je 5 V, dále spotřeba, která se pohybuje okolo 70 mA, délka signálového kabelu,

který je až 1200 m a jeho logické úrovně, kde log „0“ <0,5 VDC a log „1“ > 2,5 VDC. Jeho

výstupy jsou TTL kompatibilní.[25]

6.2 Průběh testování

Hodnoty otáček se zobrazují na první stránce LCD displeje. Na druhé stránce se

zobrazuje úhel natočení, v pravém dolním rohu se zobrazuje směr otáčení. Na 3 stránce

můžeme nastavit rozlišení IRC senzoru. Je zde na výběr několik přednastavených hodnot:

512, 1024, 2048, 4096, 8192. Stránky se přepínají pomocí šipek buďto svisle nebo

vodorovně.

Testování probíhalo na elektrickém pohonu viz .Tabulka 4, s použitým IRC senzorem

v kapitole výš. Testování bylo zrealizováno na elektrickém pohonu, kde byli otáčky voleny

od minimálních 20 do maximálních 1500 ot/min. Zařízení v tomto spektru otáček pracovala

spolehlivě a přesně. Odběr z baterie byl změřen na 300 mA. Odběr zahrnoval senzor + vlastní

spotřeba. Pokud zařízení bude obsahovat kvalitní Li-ion baterii, můžeme počítat s 10 hod

provozuschopností.

Tabulka 4: Testovaný pohon

Název Siemens

Typ 1LA7163-4AA60-Z

f [Hz] 50

P [kW] 11

U [V] 400/690 Δ/Υ

cosϕ 0,84
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7 Závěr

V rešeršní části jsou popsány senzory pro měření otáček a úhlu natočení. Nacházejí se

zde jak senzory optoelektronické, které jsou dnes hojně využívány v celé řadě odvětvích, tak

senzory elektrodynamické a indukční, se kterými se už moc nesetkáme. V kapitole u IRC

senzoru najdeme část zabývající se různými výstupními signály z IRC senzoru, tak jejich

převod na otáčky a úhel natočení. Tyto metody jsou pak využity v praktické části při návrhu

hardwarového a softwarového řešení.

Praktická část bakalářské práce, je zaměřena na návrh DPS, výběr a realizace hardwaru,

softwaru pro otáčkoměr. Hlavními požadavky bylo vytvořit zařízení, které bude přenosné,

snadno ovladatelné a napájené z baterie.

Jako baterie tak byla zvolena 1 článková Li-ion baterie, a pomocí STEP-UP měniče bylo

její napětí zvýšeno na 5 V. Jako MCU byl zvolen dsPIC30F4011 od firmy Microchip. Tento

MCU je vhodný pro použití v motorových a měřících aplikacích, kde se využívá IRC senzor.

Pro převod diferenčního signálu je použit přijímač RS422. Otáčky a úhel natočení se

zobrazuje na LCD displeji, kde se dá posouvat pomocí tlačítek.

Pro výpočet otáček je použita metoda, kde se využívá nasčítaných pulsů za pevně danou

periodu přerušení. Přerušení je stanoveno na 7,5 ms. Tato doba je dostatečná na to, aby bylo

možné změřit minimálně 2 vzorky za otáčku při maximální otáčkách 4000 ot/min. Úhel se

dopočítává z nasčítaných impulsů.

Zařízení bylo otestováno na elektrickém pohonu s asynchronním motorem SIEMENS

1LA7163-4AA60-Z, kde správně ukazovalo otáčky, úhel a směr.

Obr. 21: Výsledné měřící zařízení
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Příloha A – Deska plošných spojů strana TOP a osazovací výkres

P. Obr. 1: Vrstva s mědí TOP

P. Obr. 2: Osazovací výkres TOP
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Příloha B – Deska plošných spojů strana BOT a osazovací výkres

P. Obr. 3: Vrstva s mědí BOT

P. Obr. 4: Osazovací výkres BOT
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Příloha C – Schéma zapojení napájecí část
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Příloha D – Schéma zapojení zpracování