Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Vývoj otáčkoměru pro elektrický pohon
Student: David BARTŮŇEK Std. číslo:
Oponent: Antonín Glac

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Autorem vytvořil práci dle zadání. V první části stručně shrnuje přehled a princip fungování různých senzorů otáček a polohy. Hlavní částí práce je pak návrh zařízení pro měření otáček. Zařízení je funkční a jeho návrh i software je v práci dobře popsán. Slabší stranou práce je formální zpracování s množstvím překlepů a pravopisných chyb.

Dotazy oponenta k práci:

V práci (str. 19) uvádíte maximální přenosovou rychlost a vzdálenost přenosu sběrnice RS422. Je možné využít obě maxima najednou?
Na str. 28 je uvedeno, že v Li-ion baterii neprobíhá chemická reakce. Můžete upřesnit tento výrok?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 1.7.2020

.....
podpis oponenta práce